Quomodo igitur, secundum Apostolum, Spiritus spiritui tuo testimonium reddet quod Filius Dei sis, si ipse a gloria Filii alienus est? Quomodo clamabit in te, *Abba, Pater* 29, nisi vere sit participatio ex Filio, non ejus possessio, quæ ab ipso emittatur, velut spiritus humanus, aut spiritus venti, ut dicere solent qui a deitate Spiritum separant, sed Dei ac Filii Spiritus sempiternus, in divina majestate existens, ac cognitus. Non enim spiritus tuus est Christus, neque venti spiritus Dominus est, neque spiritus immundus (nam hoc etiam nonnulli ausi sunt in medium proferre): at Spiritus sanctus Christus et Dominus nominatur. Quippe, ut modo commonuimus, ait Apostolus: *Si quis autem Spiritum Domini non habet, hic non est ejus: si vero Christus in vobis est* 30: quibus verbis Spiritus inhabitationem Christi esse inhabitationem affirmat; rursus vero dicit: *Dominus autem Spiritus est: ubi vero Spiritus Domini, ibi libertas* 31. Quare Spiritus Domini, Dominus est: non igitur possessio, aut creatura Domini, sed imago, ut supra dictum est.

*Quod imago vera et naturalis Dei et Domini Spiritus est.*

Et est imago vera, non ex imagine divina sicut nos. Nam quoniam ipse imaginem exprimit, idcirco ab imagine non exprimitur: et quoniam unguentum est, idcirco non ungitur. Spiritus autem, ut ait Joannes 32, unguentum in nobis est. Et quid dixi, in nobis? Jam enim et in ipso Domino secundum carnem. *Jesum a Nazaret, inquit* 33, *quomodo unxit eum Deus Spiritu sancto et virtute.* Christus igitur est propter Spiritum et propter eam quæ in Spiritu fit unctio. Non igitur per quidquam a deitate alienum unctio Domini est, aut nomen Christus, aut qui ab ipso Christiani vocantur. Vere enim deplorandum esset, si etiam salutis nostræ nomen a creatura sumeret originem, et a creatura deduceretur, et si per servum adoptionem haberemus. Creatura creaturam non sanctificat: sed ab uno sancto qui de seipso dicit: *Ego sanctifico me ipsum* 34, sanctificantur omnia. 303 Sanctificat autem per Spiritum, sicut antea demonstratum est. Spiritus ergo creatura non est, sed sanctitatis Dei character, et sanctificationis fons omnibus. Vocati sumus, ut docet Apostolus 35, in Spiritus sanctificatione. Hic nos renovat, ac rursus imagines efficit

29 Galat. iv, 6. 30 Rom. vii, 9, 10. 31 II Cor. iii, 17. 32 I Joan. ii, 20. 33 Act. x, 38. 34 Joan. xvii, 19. 35 II Thess. ii, 12.

(28) Veteres quinque libri Πνεῦμα ἀίδιον. Codex Colb. et Reg. quintus Πνεῦμα ἴδιον, *Spiritus proprius*.

(29) Illud, ἀλλ' εἰκὼν, ὡς προείρηται, ex tribus mss. Regiis addidimus. Titulus hic est in vulgatis: Ὅτι εἰκὼν ἀληθῆς καὶ φυσικὴ Θεοῦ καὶ Χριστοῦ τὸ Πνεῦμα. Et post titulum sequitur: Ἀλλ' ἱκανῶς προσειρήσεται καὶ εἰκὼν ἀληθῆς. Veteres libri omnes ita ut edidimus.

(30) Verisimile mihi fit, respicere scriptorem ad hæc Joannis verba ex Epistola prima, ii, 20: *Sed vos unctionem habetis a Sancto.*

(31) Editi ἀπὸ τοῦ· pro quo in mss. legitur ὑπὸ τοῦ. Illa, Ἐγὼ ἀγιάζω ἑμαυτόν, quæ statim sequuntur, desunt in nostris septem codicibus: quorum loco in iisdem legitur εἰπεῖν ἅγιος, vel εἶπεν ἅγιος, *dixit sanctus*: quæ varietas unde orta sit, expendet qui hoc tanti putabit.

Dei. atque per lavacrum regenerationis ac sancti Spiritus innovationem Deo adoptamur. Nova iterum fit creatura tum, cum Spiritus efficitur particeps, quo privata inveteraverat. Imago Dei rursus est homo, qui a Dei similitudine exciderat, atque peccatoribus insipientibus comparatus fuerat, ac eis factus consimilis <sup>32</sup>. Erat brutis animalibus similis effectus secundum mortem. Sicut enim, inquit, mors hujus, ita mors illius <sup>33</sup>. Sed nunc, inquit, qui suscitavit Christum e mortuis, vivificabit etiam mortalia vestra corpora propter ipsum Spiritum inhabitantem in vobis <sup>34</sup>.

Quod Spiritus natura divina est, quandoquidem ipsa perficit Dei opera.

Qui creaturam renovat, qui corruptionem in incorruptibilitatem transmutat, qui nos creaturam novam efficit in ævum permanentem, eum quis a creatore Deo et Filio separabit? Quomodo qui extra deitatem est, deitatis creaturam recuperat, novam eam atque incorruptibilem efficiens? Quo alio indigebat Deus, ut suam quæ defluxerat recuperaret creaturam? Silentio tradatur sermo impius, qui inveteratam quidem et corruptam creaturam opus Dei esse affirmat: eam vero quæ non amplius inveteratur, neque corrumpitur, a creatura innovari contendit. Ne glorificetur creatura supra Deum. Majori autem gloria afficitur quam Deus, si ea quæ morte ac corruptione dissoluta sunt et quæ Deus per Filium effecit, immortalia atque incorruptibilia per creaturam evadant. Sed Spiritus omnia quæ a Deo per Filium facta sunt, perficit, sicut in nova creatura, de qua dicitur: *Stiqua in Christo nova creatura* <sup>35</sup>: ita et in veteri, quæ ab initio erat. Propterea inquit: *Verbo Domini cæli firmati sunt, et Spiritu oris ejus omnis virtus eorum* <sup>36</sup>. Vivens est Verbum, in quo facti sunt cæli. Hic ipse est Deus Verbum, de quo Joannes clamat: *Omnia per ipsum facta sunt, et sine ipso factum est nihil* <sup>37</sup>. Vis vivificandi vivificantem Spiritum vitam esse ostendit, prout scriptum est: Vita est Spiritus, qui potestates cœlestes perficit, hic ipse, qui cum Patre et Filio glorificatur. Neque enim verborum prolatione creat Deus, etiamsi ex more humano Dei eloquia dicantur prolata verba; neque aerii spiritus profusione ornantur cœli. Spiritus enim viventi Verbo ad creandum conjunctus est, viva potentia, et divina natura, quæ ineffabilis ex ineffabili ore effulsit, modo ineffabili atque insufflatione ad hominem emissa, et secun-